
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO” 

Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia 
E-Mail:reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it 

C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008-Codice Univoco Ufficio: UF1Z39 codice IPA:istsc_reic841008 
Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it 

 

 
 
Reggio Emilia, 27/12/2023 

 
 

OGGETTO: Determina di avvio per affidamento diretto tramite confronto preventivi inferiore ai 140.000 euro ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per servizio di trasporto Visite e viaggi d’istruzione 2023-
24 IC Lepido   
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge del 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA  la L. 107/2015 concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  il D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b), il quale prevede affidamento diretto 
dei servizi e forniture, […], di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più opera-
tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”, ed in particolare l’art. 44; 

VISTA  la delibera relativa ai viaggi 2023-24 nella seduta del Consiglio d’Istituto del 11/12/2023; 
VISTE  le autorizzazioni ai viaggi presentate dai genitori sulla base dell’itinerario proposto dai docenti e una 

indicazione di massima della spesa a carico delle famiglie; 
VISTA  la necessità di prenotare il trasporto per i suddetti viaggi; 
ACQUISITO il codice CIG A0446A9867; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive; 
CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA 
che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare n° 3 operatori economici che propongono i servizi di necessità della 
scuola: Borghi Viaggi, via Pineto, 20 42020 Vetto P.Iva 02358560353 – G.A.M. Trasporti via Enrico 
Fermi 1/a 420210 Toano P.Iva 01741020356 – Val D’Enza Tours s.n.c. P.zza Repubblica, 24 42027 
Montecchio Emilia P.Iva 02185190358; 

CONSIDERATO di effettuare i controlli di rito tramite FVOE; 
 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012471 - 27/12/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE
http://www.iclepido.edu.it/


DETERMINA 
Art. 1 
La premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art.2 
Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite confronto di preventivi, con 
le ditte individuate in premessa. 
La procedura avrà come oggetto la fornitura di servizio di trasporto (noleggio pullman). 
 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle indagini conoscitive di mercato 
svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €13.500,00 
(tredicimilacinquecento/00) esclusa IVA al 10%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A05-001 visite e viaggi d’istruzione. 
 
Art.4 
L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 
richiesti, con il criterio del minor prezzo. 
 
Art. 5 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 
allegato alla presente determina. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Silvia Ovi. 

 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Silvia Ovi 

 

 

 
 
 

  
 
 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012471 - 27/12/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI


		2024-01-19T09:30:19+0100
	SILVIA OVI




